Assegurar suporte externo a equipamentos ou serviços. 9 — 
Posicionamento remuneratório: A posição remuneratória de referência é a 1.ª 
posição da carreira/categoria de Assistente Técnico, ou seja, o nível 
remuneratório 7, num montante pecuniário de 979,05€ (novecentos e setenta e 
nove euros e cinco cêntimos), ao abrigo da Portaria n.º 1553-C/2008, de 31 de 

Formação Profissional

dezembro, na sua redação atual, ou a posição detida na categoria de Assistente 
Técnico. 10 — Requisitos de admissão ao procedimento concursal: 10.1 — Os